
MODLEME SE S FI PŘED JÍDLEM  
ZA TRPÍCÍ VE SVĚTĚ 

SEVERNÍ, STŘEDNÍ A JIŽNÍ AMERIKA 

Obchod: 
Káva, banány a cukr jsou pouze něčím ze základního vývozu Střední a Jižní 
Ameriky, ale zisk se k zemědělcům dostává jen zřídka. Namísto toho je tlak bídy nutí 
opouštět své domovy a stěhovat se do měst, kde se dostávají do začarovaného 
kruhu nízkých mezd a nezaměstnanosti. Franciscans International vyzývá spolu 
s mnoha zainteresovanými bratry a sestrami po spravedlivém obchodu na 
mezinárodní úrovni. 

Modlitba: 
Milující Bože, pomoz nám, abychom si uvědomovali, že tam existuje mnoho lidí, kteří 
nedostávají za svoji práci spravedlivou mzdu. Pomoz nám, abychom učinili 
zodpovědná rozhodnutí, tak abychom mohli v jejich životech vyvolat změnu. 

Několik skutečností: 

• Malé rodinné farmy produkují přes 50% světové produkce kávy. 
• Z průměrné ceny asi 3 USD dostávají zemědělci, kteří pracují na farmách 

v nespravedlivém obchodu necelé 2 centy. 
• Pěstitelé banánů dostávají pouze 1-2% tržby, plynoucí z jejich vyvážené 

produkce. 

AFRIKA 

HIV + AIDS: 
Br. Stan Brennan, OFM, v Jižní Africe, Menší sestry sv. Františka v Keni a Národní 
společenství SFŘ v Tanzanii pečují o lidi, kteří v subsaharské Africe žijí s HIV a 
AIDS. Bojují proti jejich stigmatizaci a diskriminaci; nemocným poskytují lékařskou 
pomoc; poskytují pastorační péči rodinám a starají se o jasnější budoucnost mnoha 
dětí, kteří kvůli AIDS osiřeli. 

Modlitba: 

Ježíši, ty chápeš osamělost kvůli strachu. Vyzvi naše společenství, aby odpověděla 
na agónii HIV a AIDS. Povzbuď ty, kteří poznali ztrátu, aby se dokázali radovat ze 
života. 

Několik skutečností: 

• V subsaharské Africe žije přibližně 25,8 milionů mužů, žen a dětí s HIV. 
• Každý rok zemře v důsledku nemocí, vztahujících se k AIDS, 2,4 milionů lidí. 
• Každý rok je nakaženo HIV 3,2 milionů lidí, tedy průměrně 6 nově nakažených 

každou minutu. 



EVROPA 

Obchod s lidmi: 

Každý den přicházejí do západní Evropy ženy z východní Evropy, Afriky a Latinské 
Ameriky, aby zde byly prodány na prostituci a nucené práce. Pokud svým únoscům 
uprchnou, potřebují přístřeší, ochranu a radu. Sr. Irmlind Rehbergerová z 
Františkánských sester v Oberzellu v Německu se stará o mladé ženy v nesnázích a 
dává jim naději do budoucnosti. 

Modlitba: 

Pane, modlíme se za ty, kteří trpí krutou nespravedlností obchodu s lidmi. Dej nám 
sílu vystupovat proti zločinům, které okrádají nevinné o naději. 

Několik skutečností: 

• 120 000 lidí, většinou žen a dětí, je každý rok prodáno do zemí Evropské unie. 
• 410 obětí obchodu s lidmi je přinuceno pracovat v sexuálním oboru. Z 98% to 

jsou ženy. 

 

ASIE 

Ženy a chudoba: 

V Asii čelí ženy a mladé dívky mnoha problémům. V Indii se provádí mnoho umělých 
potratů pouze proto, že by se narodila děvčátka. Svobodné matky a mladé dívky žijí 
v chudobě a často mají jen malé vyhlídky na lepší život. Sr. Stella Balthazarová, 
FMM, pomáhá skupinám žen ve výcviku na povolání a při překonávání diskriminace. 

Modlitba: 

Ježíši, tvoje utrpení probodlo srdce tvé vlastní matky. Posiluj naše sestry a bratry, 
kteří pracují pro překonání společenských struktur, věznící ženy v chudobě a 
beznaději. 

Několik skutečností: 

• 180 000 kambodžských žen, pracujících v oděvním průmyslu, dostává 
průměrnou mzdu 2 USD na den. 

• Z nedávného přehledu o 8000 interrupcích, provedených na klinice v indické 
Mumbai bylo 7999 děvčátek. 

• Podle zpráv je v Pákistánu přes 90% vdaných žen svými manžely tělesně 
nebo pohlavně zneužíváno. 

 



OCEÁNIE 

Migrace: 

Mnoho františkánských skupin v Austrálii a na Novém Zélandu se zabývá špatnou 
situací přistěhovalců, kteří na jejich břehy přicházejí z Číny, Srí Lanky a okolních 
oblastí. Muži, ženy i děti jsou umisťováni do přeplněných zadržovacích táborů, kde 
tráví dlouhý čas bez zákonné podpory. 

Modlitba: 

Ježíši, naše naděje, přistěhovalci a uprchlíci se potácejí pod břemenem, které nesou, 
ale přesto si uchovávají naději a příslib zítřka. Podporuj františkány, aby vítali ty, kdo 
hledají útočiště. 

Několik skutečností: 

• V Austrálii, na Novém Zélandu a v Japonsku požádalo v roce 2004 o asyl přes 
4 200 uprchlíků. 

• Náklady na udržování zadržovacího střediska v Nauru v Austrálii se odhadují 
na 751 160 USD měsíčně. 

• V devadesátých letech připlulo do Austrálie ilegálně na loďkách 9 675 
přistěhovalců; jako uprchlíci byla přijata jenom polovina z nich. 

 

SVATÁ ZEMĚ 

Tvůrci míru: 

Františkáni žijí a pracují ve Svaté zemi od dob sv. Františka. Sr. Kathleen Uhlerová u 
Františkánských sester z Allegan pracuje s křesťanským mírovým sborem 
v Hebronu. Mírovými protesty vystupují proti demolicím palestinských domů a 
pomáhají zmírňovat napětí mezi izraelskými vojáky a Palestinci. 

Modlitba: 

Kriste, ty jsi životem přemohl smrt. Dej našim sestrám a bratřím odvahu, aby byli 
živými znameními tvého pokoje. Vštěpuj jim a živ v nich závazek odpouštět a 
usmiřovat. 

Několik skutečností: 

• Od dob sv. Františka bylo ve Svaté zemi umučeno asi 650 františkánů. 
• Od roku 1342 jsou františkánští bratři oficiálními strážci Svaté země. 



STRUKTURA  FRANCISCANAS  INTERNATIONAL 
 
Ve Franciscans International jsou zapojena tato společenství a sponzoři: 
 

 
 


